tolis qui constituerunt ecclesiam per singula loca sanctificationem tuam in gloriam et laudem indeficientem nomini tuo. Da cordis cognitor pater super hunc servum tuum quem elegisti ad episcopatum pacere gregem sanctam tuam et praeatum sacerdotii tibi exhibere sine reprehensione servientem noctu et die, incensanter repropitiari vultum tuum et offerre dona sancta(e) ecclesiae tuae, spiritu primatus sacerdotii habere potestatem dimittere peccata sedundum mandatum tuum, solvere etiam omnem colligationem secundum potestatem quam dedisti apostolis, placere autem tibi in mansuetudine et mundo corde, offerentem tibi

sanctuarii ». Il a été question plus haut du sanctuaire de l'Ancien Testament, que Dieu n'a pas laissé sans service. Maintenant il s'agit de pourvoir au service de ce qui remplace le temple, de l'Église qui a été bâtie (καὶ ἱερῶν) à la place de l'ancien Temple (κατὰ τόπον ἁγιάσματος σου).

Christ Notre-Seigneur, par qui vous avez gloire, puissance et honneur, Père et Fils, avec l'Esprit-Saint (dans votre sainte Église)<sup>1</sup>, maintenant et toujours et dans tous les siècles des siècles. Amen.»

#### 4. L'EUCCHARISTIE

Quand il a été fait évêque, que tous lui offrent le baiser de paix et le saluent, parce qu'il est devenu digne. Que les diacres lui présentent l'oblation<sup>2</sup> et que lui, en imposant les mains sur celle-ci, avec tout le collège des prêtres<sup>3</sup>, dise cette action de grâces :

« Le Seigneur soit avec vous<sup>4</sup>. »

Et que tous répondent : « Et avec ton esprit. »

« En haut les cœurs ! » — « Nous les tournons vers le Seigneur. »

odorem suavitatis per puerum tuum Iesum Christum per quem tibi gloria et potentia et honor patri et filio cum spiritu sancto et nunc et in saecula saeculorum. Amen.

Qui cumque factus fuerit episcopus omnes os offerant pacis, salutantes eum quia dignus effectus est. Illi vero offerant diacones oblationem quique inponens manus in eam cum omni praesbyterio dicat gratias agens : Dominus vobiscum. Et omnes dicant : Et cum spiritu tuo. Su(r)sum corda. Habemus ad dominum. Gratias agamus domino.

1. Ces mots sont supprimés d'après le ch. 6.

2. On voit, d'après ceci, qu'il n'y avait pas encore d'offrande des fidèles.

3. C'est donc une véritable concélébration.

4. Voir la rétroversion en grec de cette anaphore à l'APPENDICE II, p. 78.

« Rendons grâces au Seigneur. » — « C'est digne et juste. »

Et qu'il continue ainsi :

« Nous vous rendons grâces, ô Dieu, par votre Enfant bien-aimé Jésus-Christ, que vous avez envoyé dans ces derniers temps comme Sauveur, Rédempteur et Messager de votre volonté, lui qui est votre Verbe inséparable par qui vous avez tout créé et en qui vous avez mis votre bon plaisir, lui que vous avez envoyé du ciel dans le sein d'une Vierge et qui, ayant été conçu, s'est incarné et s'est manifesté<sup>1</sup> comme votre Fils, né de l'Esprit-Saint et de la Vierge ; lui qui accomplit votre volonté et qui, pour vous acquérir un peuple saint, a étendu les mains, tandis qu'il souffrait, pour délivrer de la souffrance ceux qui croient en vous. »

Dignum et iustum est. Et sic iam prosequatur : Gratias tibi referimus, Deus, per dilectum puerum tuum Iesum Christum quem in ultimis temporibus misisti nobis salutem et redemptorem et angelum voluntatis tuae, qui est verbum tuum inseparabilem per quem omnia fecisti et benepalacitum tibi fuit ; misisti de caelo in matricem virginis quique in utero habitus incarnatus est et filius tibi ostensus est ex spiritu sancto et virgine natus, qui voluntatem tuam complens et populum sanctum tibi

1. Cette expression, traduisant sans doute le grec ἰδὲν/θῆναι est caractéristique de la théologie d'Hippolyte : d'après lui le Verbe devient Fils de Dieu par son incarnation. Cf. B. CAPELLLE, *Le Logos, Fils de Dieu dans la théologie d'Hippolyte*, Recherches de théologie ancienne et médiévale, 9 (1937), p. 109-124.

« Tandis qu'il se livrait volontairement à la souffrance pour détruire la mort et rompre les chaînes du diable, fouler aux pieds l'enfer, éclairer les justes, établir le testament <sup>1</sup> et manifester sa résurrection, ayant pris du pain et vous ayant rendu grâces, il dit : Prenez, mangez, ceci est mon corps qui est brisé pour vous. De même le calice en disant : Ceci est mon sang qui est répandu pour vous. Quand vous faites ceci, faites <sup>2</sup> mémoire de moi. »

« Nous souvenant donc de sa mort et de sa résurrection, nous vous offrons le pain et le vin, en vous rendant grâces de ce que vous nous avez jugés dignes de nous tenir devant vous et de vous servir. Et nous vous demandons d'envoyer votre Esprit-Saint dans

adquirens extendit manus cum patere-  
tur, ut a passione liberaret eos qui in te  
crediderunt; quicumque traderetur vo-  
luntariae passioni ut mortem solvat et  
vincula diaboli dirumpat et infernum  
calcet et iustos inluminet et terminum  
figat resurrectionem manifestet ac-  
cipiens panem gratias tibi agens dixit: Ac-  
cipite, manducate, hoc est corpus meum  
quod pro vobis confringetur. Similiter  
et calicem dicens: Hic est sanguis meus  
qui pro vobis effunditur. Quando hoc  
facitis meam commemorationem faci-  
tis. Memores igitur mortis et resur-

1. Correction d'après E. Dom Connolly (voir APPENDICE II) maintient terminum, traduisant ὄψος, mais il est embarrassé quand il s'agit de l'expliquer. S'il y avait le verbe πηγυρου, il me semble peu probable qu'il s'emploie avec ὄψος.

2. Le grec *νοεῖτε* peut s'interpréter aussi bien comme un impératif présent que comme un impératif.

l'offrande de la sainte Église <sup>1</sup>. Accordez, en les rassemblant, à tous les saints qui la reçoivent, qu'ils soient remplis de l'Esprit-Saint pour affermir leur foi par la vérité, afin que nous vous louions et glorifions par votre Enfant Jésus-Christ, par qui vous avez gloire et honneur, au Père et au Fils, avec l'Esprit-Saint, dans votre sainte Église, maintenant et dans les siècles des siècles. Amen. »

### 5. BÉNÉDICTION DE L'HUILE

Si on offre de l'huile, qu'il rende grâces comme pour le pain et le vin, non dans les mêmes termes, mais dans le même sens <sup>2</sup> :

rektionis eius, offerimus tibi panem et calicem, gratias tibi agentes qui nos dignos habuisti ad stare coram te et tibi ministrare. Et petimus ut mittas spiritum tuum sanctum in oblationem sanctae ecclesiae, in unum congregans des omnibus qui percipiunt sanctis in repletionem spiritus sancti ad confirmationem fidei in veritate, ut te laudemus et glorificemus per puerum tuum Iesum Christum, per quem tibi gloria et honor patri et filio cum sancto spiritu in sancta ecclesia et nunc et in saecula saeculorum.  
Amen.

Si quis oleum offeri, secundum panis oblationem et

1. Sur l'authenticité de cette épiclese, cf. INTRODUCTION, p. 22-23.

2. Dix traduit : « avec le même effet »; mais ὁμοίως a en grec le sens de signification, quand il s'agit d'un mot, cf. par exemple, PLATON, *Crat.*, 394 c. Ici, opposé à ad sermonem, il désigne évidemment le sens de la prière.

« De même qu'en sanctifiant cette huile, par laquelle vous avez oint les rois, les prêtres et les prophètes, vous donnez la sainteté <sup>1</sup> à ceux qui en usent et la reçoivent, qu'elle procure de même le réconfort à tous ceux qui en goûtent et la santé à ceux qui en font usage. »

#### 6. BÉNÉDICTION DU FROMAGE ET DES OLIVES

De même, si on offre du fromage et des olives, qu'il dise ainsi :

« Sanctifiez ce lait qui est coagulé, en nous coagulant à votre charité. Faites qu'il ne perde jamais sa douceur, ce fruit de l'olivier qui est le symbole de l'abondance que vous avez fait couler de l'arbre <sup>2</sup> pour tous ceux qui espèrent en vous. »

vini et non ad sermonem dicat sed simili virtute gratias referat dicens : Ut oleum hoc sanctificans das, Deus, sanitatem utentibus et percipientibus, unde unexisti reges sacerdotes et profetas, sic et omnibus gustantibus confortationem et sanitatem utentibus illud praebeat.

Similiter si quis caseum et olivas offeret ita dicat : Sanctifica lac hoc quod quoagulatam est et nos quoagulans tuae caritati. Fac a tua dulcitudine non recedere fructum etiam hunc olivae qui est exemplum

1. Au lieu de *sanitatem*, comme plus loin, il faut lire *iesanctitatem*. Voir A. Chavasse, *L'ancien des infirmes dans l'Église latine*, Revue des sciences religieuses, 20 (1940), p. 65-75.

2. Le bois est évidemment ici celui de la croix, cf. ch. 35 : « le Christ a été cloué au bois, le Christ était attaché au bois ».

En toute bénédiction qu'on dise : « Gloire à vous, Père et Fils, avec l'Esprit-Saint dans la sainte Église, maintenant et toujours et dans les siècles des siècles. Amen. »

#### 7. PRIÈRES DE COMMUNION <sup>1</sup>

Que l'évêque dise : « Nous vous supplions encore, Dieu tout puissant, Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, de nous accorder que nous recevions avec bénédiction ce saint mystère ; qu'il ne puisse condamner personne d'entre nous, mais qu'il rende dignes tous ceux qui reçoivent le saint mystère, le corps et le sang du Christ, Seigneur tout-puissant, notre Dieu. »

Que le diacre dise : « Priez. »

Que l'évêque dise : « Dieu tout-puissant, faites que la réception de votre saint mystère nous fortifie ; qu'elle ne puisse condamner personne parmi nous, mais qu'elle nous bénisse tous par le Christ, par qui vous soit gloire et puissance maintenant et toujours et à jamais. Amen. »

Que le diacre dise : « Vous qui êtes debout, inclinez la tête. »

tuae pinguidinis quam de ligno fluisti in vitam eis qui sperant in te. In omni vero benedictione dicatur : Tibi gloria patri et filio cum sancto spiritu in sancta ecclesia et nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.

1. Ce chapitre est considéré comme inauthentique. Il n'est attesté que par E. Il a cependant, me semble-t-il, certains parallèles, dans C.A.P., VIII, 13, et je suis moins catégorique que les autres éditeurs.

Que l'évêque dise : « Dieu éternel, qui connaissez ce qui est caché et ce qui est découvert, devant vous votre peuple incline la tête et fléchit la dureté de son cœur et de sa chair : regardez du haut de votre illustre demeure, bénissez à la fois hommes et femmes, inclinez votre oreille vers eux et écoutez leur prière ; fortifiez-les par la puissance de votre droite et protégez-les de toute mauvaise passion. Soyez le gardien de leur corps et de leur âme, augmentez en eux et en nous votre foi et votre crainte, par votre Fils unique, par qui vous avez, avec lui et l'Esprit-Saint, gloire et puissance maintenant et toujours et à jamais. Amen. »

Et que le diacre dise : « Soyez attentifs. »

Et que l'évêque dise : « Les choses saintes aux saints <sup>1</sup>. »

Et que le peuple dise : « Il n'y a qu'un seul Père saint, un seul Fils saint, un seul Esprit-Saint. »

Que l'évêque dise : « Le Seigneur soit avec vous. »

Et que le peuple dise : « Et avec ton esprit. »

Et qu'ils élèvent leurs mains pour glorifier et que le peuple s'approche pour le salut de son âme, afin que ses péchés soient remis.